determinans se ad hanc vel illam, hoc est, super homines in terra generaliter residentes, id est, super omnes generaliter viatores. Tertio, ex illo Christi verbo dicto Petro, de quo Ioannis ultimo: «Pasce oves meas, pasce agnos meos»; quod promiserat adimplevit et adimplendo non dicit «oves meas has vel illas», sed indifferenter dicit «oves meas»; ut autem dictum est prius, oves Christi sunt omnes homines, quidam in ovili ecclesie existentes, de quibus Ioannis x: «Oves mee vocem meam audiunt»; quidam extra oberrantes, de quibus ibidem: «Alias oves habeo»; et inquit: «Habeo, que non ex hoc ovili, attamen aliquando reducende», nam sequitur: «Illas oportet me adducere et vocem meam audient et fiet unum ovile».

Tertio sic: super omnes homines, tam fideles quam infideles, habuit iurisdictionem et potestatem de iure, quidquid sit de facto, quilibet pontifex romanus, ergo et modernus. Consequentia cunctis patet. Antecedens apparet ex tribus. Primo, ex illa extravagante Bonifacii VIII, *Unam sanctam*, in qua satis hec materia declaratur et tandem sic concluditur: «Porro, subesse Romano pontifici omnem humanam creaturam declaramus et diffinimus omnino esse de necessitate salutis, nisi sicut et manicheus duo quidem fingat esse principia, quod

49 in marg 3º 52 hac 55 quidam extra ober(rantes) man auct em

59 man auct in marg Tercia probacio 61 consequencia man auct 62 in marg 1º 66 nisi sicut et manicheus man auct in ras | duo quidem man auct in ras | principia man auct in

56-58 Io 10, 16.

64-67 *Extravag. Commun.* III, VIII c. 1 (FRIEDBERG II, 1246); *Les registres de Boniface VIII*. Onzième fascicule publié par Georges DIGARD (Bibliothèque des Écoles Françaises d'Athènes et de Rome, 2^e Série, IV, 7), Paris 1909, 888-890, n. 5382; totes dues edicions, però, donen un text considerablement divers d'aquesta frase: «Quicumque, igitur, huic potestati a Deo sic ordinatae resistit, Dei ordinationi resistit, nisi duo, sicut Maniceus (FRIEDBERG, Manicheus), fingat esse principia, quod falsum et haeticum iudicamus. Quia, testante Moyse, non in principiis, sed in principio coelum Deus creavit et terram. Porro, subesse Romano Pontifici, omni humanae creaturae declaramus, dicimus et (FRIEDBERG *om* et) diffinimus (FRIEDBERG *add* et pronuntiamus) omnino esse de necessitate salutis». El mateix Eimeric es refereix a aquesta butlla en el *De potestate papae* de forma molt esporàdica: «...ipso sponso in canticis

52-53 Alessandro DA SANT'ELPIDIO, *De ecclesiastica potestate*, tract. II, cap. II (Lió, Claude Gibolet 1498), f. [12^a]: «...non has oves vel illas, hec hos agnos vel illos, sed simpliciter oves et agnos»; i Giacomo DA VITERBO: «Non autem ait Christus: pasce has oves vel illas, sed simpliciter et indefinite oves, ut omnes omnino ei intelligantur esse commisse» (ARQUILLIÈRE, Paris 1926, 218-219).